REQUERIMENTO DE COAUTORIA  Nº____, DE 2020

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa, com base no Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
a coautoria aos PDL’s listados abaixo, que tem como autores os deputados que
compõem a bancada do PSOL nesta casa, sendo eles: David Miranda
(PSOL/RJ), Edmilson Rodrigues (PSOL/PA), Fernanda Melchionna
(PSOL/RS) Glauber Braga (PSOL/RJ), Ivan Valente (PSOL/SP), Luiza
Erundina (PSOL/SP), Marcelo Freixo (PSOL/RJ), Sâmia Bomfim (PSOL/SP)
e Talíria Petrone (PSOL/RJ).

• 24/2020 - “Susta os efeitos da Portaria Interministerial n° 412/GM-MD, de
27 de janeiro de 2020 que estabelece os quantitativos máximos de munições
passíveis de aquisição pelos integrantes dos órgãos e instituições previstos
nos incisos I a VII e X do caput art. 6º da Lei nº 10.826, de 2003, e pelas
pessoas físicas autorizadas a adquirir ou portar arma de fogo.

• 83/2020 - Susta os efeitos da Portaria nº 45, de 02 de março de 2020, do
Ministério do Turismo / Fundação Cultural Palmares.

• 109/2020 - Dispõe sobre as condições para fomento a cursos de
pósgraduação stricto sensu pela Diretoria de Programas e Bolsas no País da
CAPES.

• 132/2020 - Susta os efeitos da Portaria nº 2.362, de 23 de dezembro de
2019, do Ministério da Cidadania que "Estabelece procedimentos a serem
adotados no âmbito do Sistema Único de Assistência Social decorrentes do
monitoramento da execução financeira e orçamentária realizada pelo Fundo
Nacional de Assistência Social para promover a equalização do

*C
D2

08
56

56
39

30
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r Á
ur

ea
 C

ar
ol

in
a

(P
SO

L/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

24
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
85

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

0
11

:4
3

- M
es

a

cofinanciamento federal do Sistema Único de Assistência Social à Lei de
Diretrizes Orçamentárias e à Lei Orçamentária Anual.

• 136/2020 - Susta os efeitos da Portaria nº 135 (GM), de 28 de março de
2020, do Ministério de Minas e Energia, que passa a considerar todos os
segmentos do setor mineral como serviço essencial..

• 160/2020 - Susta os efeitos da Portaria nº 62-COLOG, de 17 de abril de
2020, que dispõe sobre revogação de atos normativos.

• 189/2020 - Susta a Instrução Normativa nº 9/2020, de 22 de abril de 2020,
da Fundação Nacional do Índio - FUNAI, que "Disciplina o requerimento,
análise e emissão da Declaração de Reconhecimento de Limites em relação a
imóveis privados.

• 205/2020 - Susta os efeitos dos editais INEP nº 25, de 30 de março de
2020, INEP nº 27, de 30 de março de 2020, INEP nº 33 e nº 34, ambos de
20 de abril de 2020, todos eles referentes ao Exame Nacional do Ensino
Médio – ENEM, edição de 2020.

• 225/2020 - Susta os efeitos do Decreto nº 10.347, de 13 de maio de 2020,
da Presidência da República, que dispõe sobre as competências para a
concessão de florestas públicas, em âmbito federal.

• 239/2020 - Susta a aplicação do Decreto n° 10.354, de 20 de maio de 2020,
que dispõe sobre a qualificação da Empresa Brasil de Comunicação - EBC –
no âmbito do Programa de Parcerias de Investimentos da Presidência da
República, programa de privatizações.

• 143/2020 - Susta parte dos efeitos do §4º e os efeitos do §5º do art. 7º do
Decreto nº 10.316, de 7 de abril de 2020, que regulamenta a Lei nº 13.982,
de 2 de abril de 2020, que estabelece medidas excepcionais de proteção
social a serem adotadas durante o período de enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus

*C
D2

08
56

56
39

30
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r Á
ur

ea
 C

ar
ol

in
a

(P
SO

L/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

24
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
85

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

0
11

:4
3

- M
es

a

(covid-19), e parte dos efeitos do art. 5 da Portaria nº 351, de 07 de abril de
2020, do Ministério da Cidadania, que regulamenta o referido Decreto..

• 233/2020 - Susta os efeitos da Portaria nº 222, de 06 de maio de 2020,
publicada no Diário Oficial da União em 07 de maio de 2020, que revoga a
alínea "b", do inciso I, do item 3, do Anexo da Portaria MTur nº 144, de 20
de março de 2020, que flexibiliza as ações de enfrentamento dos efeitos do
coronavírus.

Sala das Sessões, 14 de julho de 2020.

*C
D2

08
56

56
39

30
0*Le

xE
di

tDo
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r Á
ur

ea
 C

ar
ol

in
a

(P
SO

L/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

24
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
85

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

0
11

:4
3

- M
es

a

Requerimento
(Do Sr. Áurea Carolina )

Requerimento de coautoria a

PDL’s   que tem como autores os

deputados que compõem a bancada do

PSOL na Câmara dos Deputados.

Assinaram eletronicamente o documento CD208565639300, nesta ordem:

 1  Dep. Áurea Carolina (PSOL/MG)

 2  Dep. Edmilson Rodrigues (PSOL/PA)

 3  Dep. Marcelo Freixo (PSOL/RJ)

 4  Dep. David Miranda (PSOL/RJ)

 5  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 6  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 7  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 8  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 9  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r Á
ur

ea
 C

ar
ol

in
a

(P
SO

L/
M

G
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
62

24
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
RE

Q
 n

.1
85

7/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

5/
07

/2
02

0
11

:4
3

- M
es

a